常州市金坛区教育局

坛教人字〔2021〕3号

关于印发《常州市金坛区2021-2023年“名师成长营”实施方案》的通知
各中小学、幼儿园、局属各单位：
    为引领优秀青年骨干教师更好更快成长，促进全区教师队伍整体素质提升，特制订《常州市金坛区2021-2023年“名师成长营”实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：常州市金坛区2021-2023年“名师成长营”实施方案
（此页无正文）

                     常州市金坛区教育局
                      2021年1月20日
（此件公开发布）

常州市金坛区教育局办公室                2021年1月20日印发

附件：
常州市金坛区2021-2023年“名师成长营”实施方案

为适应教育治理现代化新形势，打造我区教育高质量新发展，提振区域师生好学习新风貌，现决定组建“名师成长营”，主要以导师制模式开展优秀教师专业赋能梯级培训，促进优秀教师向高水平、高质量发展，进而为全区教育优质化、多元化进程贡献智慧和能力，切实达成人民群众对教育的个性化、高层次需求。
一、研修目的
    通过组建“名师成长营”，在名优教师的指导下，引领优秀青年骨干教师更好更快成长，促进全区教师队伍整体素质提升，为金坛教育高质量和可持续发展提供有力支撑。
二、研修对象
全区获得“常州市特级教师后备人才”、“常州市学科带头人”称号的优秀青年教师，其中学科带头人的年龄男性不超过48周岁，女性不超过45周岁，特级教师后备人才的年龄可适当放宽。
三、研修模式
（一）导师制研修
根据适切性原则，教育局为每位营员配备导师，师徒共同制订发展目标并签订《金坛区“名师成长营”工作协议书》（见附件1），根据职责任务按计划开展专业指导活动。导师及营员分别承担以下职责：
1.导师职责
（1）指导营员制订个人发展规划，从师德、教育、教学、科研等各方面进行指导，促进其健康、高水平发展。
（2）向营员传授自己的教育教学经验，引领营员不断更新教育理念、改进教学方式、积极投身于课程改革并取得积极成果。
（3）鼓励、指导营员开展教育教学研究，及时总结、提炼研究成果，积极搭建平台予以推介，不断提升营员的学术示范辐射力。
（4）对照培育目标和要求，对营员的教育教学工作和专业发展给予科学评价，提出针对性的改进建议。每学期期末要对营员进行阶段性评价（见附件2），每学年要对营员的成长进行全面评价并提交总结报告。
2.营员职责
   （1）在导师的指导下，科学制订个人专业发展三年规划（见附件3），并拟订年度发展计划。
（2）主动自觉地向导师请教，努力践行导师的敬业精神和专业思想，逐步明晰自己的教学风格及教育主张。
（3）认真参加成长营的各项研修活动，积极承担区域教学及学术骨干之责，在学校及区域教育教学工作中发挥示范引领作用。
（4）善于进行自我总结和反思活动，不断改进自己的教学实践并取得积极成果。每年度提交成长工作小结。
（二）项目化管理
区教育局根据教师专业发展总体规划和要求，设立“名师成长营”项目，进行项目化管理。项目载体包括课程建设、课题研究、项目研究等。
1.项目总负责人：        区教育局  林厚从  张五芳
2.项目管理部门及负责人：区教育局组织人事科  蒋怀歆  吴志远
3.项目实施部门及负责人：区教师发展中心  曹少华  朱春平  陆卫英
四、研修内容
    根据教师队伍建设总体要求，结合骨干教师发展实际需求，厘定“名师成长营”研修内容。主要研修模块如下：
1.教育理论：通过研习教育理论专著、参加学术交流活动等，促进营员不断提高教育理论修养。
2.课程改革：通过研究、实践活动，促进营员不断加深对课程改革理念、途径、策略与方法的理解，在教学实践中有效应用并取得明显成效，在学校及区域课程改革中起引领作用。
3.学科教学：从学科育人、减负增效的立场出发，积极开展学科教学改革探索，形成自己的教学风格。践行“推进常规优化、推进有效教学”，促进学科教学方式优化、效益提增。
4.教育科研：立足学科教学，针对实际问题，开展主题（项目）研究；总结提炼自己的教育教学经验，形成自己的教育主张。
5.专业发展：对照“五级梯队”建设等教师专业发展要求，厘定发展规划和目标并不断突破。通过公开教学、主题报告、成果展示、出版专著等平台提升专业发展水平。
五、计划安排
    根据“名师成长营”发展总体规划确定各年度工作计划。初定2020-2021学年工作计划如下：
1.2020年12月，启动“名师成长营”工作。具体工作有：确定营员和导师对象，制订“名师成长营”实施方案，拟订评价跟踪机制及表格等。
2.2021年1月，举行启动仪式，营员拟订并提交个人专业发展三年规划，拟订2021年发展计划。组织个人发展规划交流活动。
3.2021年上半年，营员在导师引领下按专业发展规划开展研修活动。举办各类主题活动和项目推进活动。
4.2021年暑假，集中学习培训（一周左右）。开展项目论证、成果交流等活动。
5.2021年下半年，举行一年成果展示活动。包括公开展示课、报告会、论坛研讨等。
六、评价考核
（一）考核办法
1．教育局成立考核小组，制订具体的考核办法，分别对导师和营员双方的履职情况进行考核，侧重师德考核、活动材料考核、教学常规考核、教育教学质量考核、教科研成果考核。
2．导师和营员双方要按照《协议书》所规定的目标和内容开展活动，及时填写《金坛区“名师成长营”工作活动记载表》（见附件4）。
3．考核结果分为优秀、合格、不合格三个等第。
（二）结果应用
1．对考核为“优秀”等第的导师和营员分别予以表彰，并在评优评先、五级梯队重点推荐、职称晋升、岗位聘任等方面优先考虑；对考核为“优秀”的导师每年给予10000元奖励，考核为“合格”等第的导师给予5000元奖励。
2．对考核“不合格”的导师取消其指导师资格。对考核不合格的营员停止其参研资格。
七、组织保障
1.教育局成立“名师成长营”领导小组，加强领导和管理。
2.教育局相关职能部门加强过程管理并及时提供有效服务；相关学校要在制度、资源、资金等方面予以保障，服务并支持名优骨干教师的专业发展工作。
3.教育局设立专项资金，支持“名师成长营”开展活动，为主题活动、对外交流、成果展示及推介等活动提供必要的经费支持。
附件：1.金坛区“名师成长营”工作协议书
2.金坛区“名师成长营”阶段性评价表
3.金坛区“名师成长营”专业发展三年规划
4.金坛区“名师成长营”工作活动记载表
                             2020年12月28日
附件1：
金坛区“名师成长营”工作协议书
甲方（导师）：                  所在单位

乙方（营员）：                  所在单位

丙方（见证单位）：金坛区教育局
为努力适应教育发展新形势，实现我区教育高质量发展新目标，决定将我区获得常州市学科带头人及以上称号的青年骨干教师组建“名师成长营”，以导师制模式开展专业提升系统培训，以促进其更高水平的发展。特制订本协议，供双方履行。
一、各方职责
（一）甲方职责
1.指导乙方制订个人发展规划，从师德、教育、教学、科研等各方面进行指导，促进其健康、高水平发展。
2.向乙方传授自己的教育教学经验，引领乙方不断更新教育理念、改进教学方式、积极投身于课程改革并取得积极成果。每学期听乙方课不少于3节，并做好课后评议工作。
3.鼓励、指导乙方开展教育教学研究，及时总结、提炼研究成果，督促并指导乙方每学年至少在省级刊物发表1篇论文。积极搭建平台予以推介，不断提升乙方的学术示范辐射力。
4.对照培育目标和要求，对乙方的教育教学工作和专业发展给予科学评价，提出针对性的改进建议。每学期期末要对乙方进行阶段性评价（见附件2），每年要对乙方的成长进行全面评价并提交总结报告。
（二）乙方职责
   1.在甲方的指导下，科学制订个人发展规划，并拟订年度发展计划。
2.主动自觉地向甲方请教，努力践行导师的敬业精神和专业思想，逐步明晰自己的教学风格及教育主张。
3.认真参加成长营的各项研修活动，勇担区域教学及学术骨干之责，每学期承担区级以上公开课或学术讲座1次。在学校及区域教育教学工作中发挥示范引领作用。
4.善于进行自我总结和反思活动，不断改进自己的教学实践并取得积极成果。常年主持或作为核心成员加市级以上课题研究。每学年至少在省级刊物发表1篇论文。每学年提交成长工作小结。
二、本协议自即日起生效，到2023年12月止。
三、本协议一式五份，甲方、乙方、甲方所在单位、乙方所在单位、组织人事科各执一份。
四、本协议由区教育局监督执行。
甲方：指导师（签名）     甲方所在学校：负责人签名
（学校公章）
乙方：学员（签名）       乙方所在学校：负责人签名
（学校公章）
                                      2021年  月  日
附件2：
金坛区“名师成长营”阶段性评价表
	营  员

	导  师

	营  员  发  展  情  况

	发展领域
	主要工作抓手
	阶段性成果
	进一步提升举措

	师德及教育管理

	教学及课程改革

	教科研工作

	专业示范引领

	总体评价意见
	导师签名

                               年   月   日

附件3：
金坛区“名师成长营”专业发展三年规划
	姓 名

	任教学科

	出生年月

	学 历

	职  称

	已有五级
梯队称号

	综合荣誉

	学科及班主任比赛获奖情况

	发表论
文情况

	课题研
究情况

	三年主动发展规划
	教学工作

	教育工作

	教科研工作

	专业成长

	主要举措

	达成情况及反思
	2021年

	2022年

	2023年

	需要在哪方面得到重点帮助

	成长中的关键事件

附件4：
金坛区“名师成长营”工作活动记载表

活动时间：     年  月  日      星期     活动地点：
	活动名称

	活动主旨

	活动规模（级别、参加对象等）

	活
动
内
容
摘
要

	营
员
体
会
反
思

营员（签名）：

	导
师
意
见

　                    导师（签名）：

— 8 —